A Câmara Municipal de Rio Negro, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 

Municipal em exercício, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do corrente 
Exercício, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 3.921.872,14 (três milhões, novecentos 

e vinte e um mil, oitocentos e setenta e dois reais e quatorze centavos), destinado a atender as 
despesas abaixo relacionadas: 

11 Sec. M. Saúde – SMS/Fundo M. de Saúde – FMS  

004  Departamento de Assistência à Saúde – DAS  
1030100072.087 Atenção Primária em Saúde  

4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições

[...]

003 Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS  

0824400092.097 Bloco Gestão Programa Bolsa Família e do Cadastro Único  
3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  

Fonte 10.189 PROCAD – SUAS 12.000,00 

Art. 2º Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 409.872,14 
(quatrocentos e nove mil, oitocentos e setenta e dois reais e quatorze centavos), decorrerão do 

superávit financeiro do exercício anterior, apurado de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da 
Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

Art. 3º Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 

3.512.000,00 (três milhões, quinhentos e doze mil reais), decorrerão de Excesso de Arrecadação, 
apurado de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 1964. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Rio Negro, 11 de julho de 2023.

[...]

ALESSANDRO CRISTIAN VON LINSINGEN 

PREFEITO MUNICIPAL 
EM EXERCÍCIO 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente, 
Senhoras Vereadoras, 

Senhores Vereadores, 

Estamos encaminhando anexo Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 3.921.872,14 (três milhões, novecentos e vinte e um mil, 

oitocentos e setenta e dois reais e quatorze centavos), destinados a atender despesas com as 

Secretarias Municipais de Saúde/Fundo Municipal de Saúde e de Assistência Social. 

Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 409.872,14 

(quatrocentos e nove mil, oitocentos e setenta e dois reais e quatorze centavos), decorrerão do 

superávit financeiro do exercício anterior, apurado de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da 

Lei Federal nº 4.320, de 1964, conforme especificado a seguir: 

SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR 

FONTE CÓDIGO VALOR NOME FONTE 

10054 - 409.872,14 Transporte Sanitário 

0,00   

TOTAL 409.872,14   

Os recursos para atender parte do presente crédito, no valor de R$ 3.512.000,00 (três 

milhões, quinhentos e doze mil reais), decorrerão de Excesso de Arrecadação, apurado de acordo 

com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 1964, conforme especificado a seguir: 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

FONTE  CÓDIGO VALOR RECEITA 

10188 42422500102 3.500.000,00

[...]

Incentivo Financeiro de Investimento para Transporte Sanitário, do Programa de Qualificação da 

Atenção Primária em Saúde onde o Município de Rio Negro, pleiteou adesão ao referido 
programa estratégico sendo contemplado com o repasse financeiro de R$ 340.000,00 (trezentos e 

quarenta mil reais) para aquisição de 02 Vans para Transporte de Pacientes, o qual foi realizado 
processo licitatório para aquisição dos 02 (dois) veículos tipo Van. Porém o processo acabou 

sendo frustrado, em virtude de problemas com fornecedor, tendo em vista a não entrega dos

[...]

itens dentro do prazo, isto após vários contatos com empresa, bem como aceitação de 

prorrogação, advertências e notificações, onde foi aberto processo administrativo contra o 
mesmo, por não atender o exigido em edital e realizado o cancelamento do empenho. O saldo 

existente deste incentivo totaliza R$ 360.858,45 (trezentos e sessenta mil, oitocentos e cinquenta e 
oito reais e quarenta e cinco centavos), até dezembro de 2022, sendo o valor do incentivo 

recebido, acrescido de rendimento de aplicação, pois os mesmos estão aplicados em poupança.  
Devido esta frustração do processo e em decorrência dos valores desatualizados dos veículos e